« Prinsquam Romam rediret Pontifex, Terracinenses civilibus acti discordiis tumultuare inter se cœperunt; desperantes enim res Ferdinandi secundari posse, eujus apud Sarnum vires cecidissent, alii Gallorum, alii Ecclesiae praesidium implorabant: vici pars Ecclesiastica, et priusquam Galli suis opem afferrent, civitatem Ecclesiae nomine percurrerit, cœpitque arcem oppugnare, in qua erat Ferdinandi prefectus. Missis ad Pontificem legatis, qui opem redemibibus ad Ecclesiam poslularent, nam Terracina iuris Ecclesie fuit, Alfonsum eam Eugenio IV partim deditibus civilibus, parlim per arma surripuit, nec reddidit, facta pace. Pius approbato Ferdinandi regno ita dimisit, ut post duo Insula ad Ecclesiam rediret: at cum iam suopte ingenio a

¹ Lib. brev. p. 139. — ² Ibid. pag. — ³ Ib. p. 136. — ⁴ Ib. p. 133.
⁵ Pag. 115 et 152. — ⁶ Pag. 136.

⁷ Gobel. l. v.

Ferdinando deficiens proprium repetisset imperium, non censuit Pontifex recusandum, moxque sui corporis custodes, quibus praefectus erat Joannes cognomento Pazaglia, vir strenuus eo transmisit, qui dedensem se civitatem pro Romana Ecclesia reciperen, atque adversus vim, si qua ingrueret, tuerentur. Iam comilis Fundorum filius, Balthasar Marconii comes, defectio-
nem Terracinensem acceperat, collectisque repente copiis montem, qui urbi supereminet, invasurus monia condescenderat, et occurrentes extra portas ad pugnam cives in lignam converterat, nec dubium videbalur, quin civitas intra horam hosti diripienda traderetur; cum subito accurrens Pazaglia prælinique restaurans victoriam hosti præripuit, fugatoque procu Marconio, Ecclesie civitatem, civibus vitam ac fortunas servavit. Praefectus arcis, specula Marconii fuga, suam salutem pacem, locum tradidit. Id ægre Ferdinando fuit, nec Mediolanensis dux æquo animo tulit, veritus ne regni rebus officeret, at potius suam civitatem esse voluit quam Gallorum, neque iniquum pulavit Pius descen-
entes a Ferdinando Terracinenses recipere, eujus paer ab Ecclesia deficiente receperisset».

Ex hoc Terracinensem ad Pontificis obsequium redditu gravissime angi corpori Ferdinandus¹, quod plerique jam Pontificia illi auxilia subducenda interpretarentur: ac Joannes dux cæterique Andegavensium partium principes solemne legationem decrevere ad Pium post Sarnensem victoriam, ut ipsum pacem rogarent, ab eoque deprecarentur, ne Andegavensi parti pro recuperando velusto jure ob Ferdinandi amicitiam bellum inferret: qui responsum extraxit, de quo ad archiepiscopum Ravennatem, quem veluti pacis interpretem in regnum Neapolitanum miserat, hæc scripsit²: «Cum Senis adhuc ageremus, venerunt ad nos oratores nonnulli tam nomine dilecti filii nobilis viri Joannis ducis Calabriæ, quam eliam principum et baronum regni Siciliae sibi adhaerentium, litteras afferentes manu eorum subscriptas, et a nobis instanter petentes, ut desistere a ferendis auxiliis charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Sicilia regi illustri vellemus, et ipsi Joanni duci in recuperatione paterni regni assisteremus». Et infra: «Respondimus mox, ut Roman rediissemus, habituros nos in pleno consistorio maturum consilium, ele». Addidit imperia, ut Joanni duci cæterisque Andegavensium partium proceribus denunciaret, ut oratorem ad responsum Pontificium excipendum mitterent. Tum aliis litteris³ iisdem principibus Gallicæ factionis significavit, ut diem et locum ad audiendum archiepiscopum Ravennatem Apostolicum oratorem constituerent. De ea porro Renati regis filii pacem offerrentis Ponti-

fici legatione, haec narrat Gobelius, ex suo in Ferdinandum regem studio, Pontificem. Num animo non deficientem, reparare atque instaurare copias decrevisse, Ferdinandoque nova auxilia mittere, ne regno dejici posset.

68. Interea Aquilanorum legati ad eundem Pontificem veniunt, et paulo post Joannis Andegavensis oratores suasuri, ut relieto Ferdinando, aut Renati causam adjuvel, aut bello prorsus absistal, militorum et populorum et principum regni litteras afferentes, qui Ferdinandi regimen atque imperium prorsus respuebant. Quibus auditis, Pius se nihil aliud bello querere respondit, nisi ut violentia sublata lis de regno judicario ordine servalo dirimeretur: id si Renatus annueret, ab armis cessari posse. Tum unus ex oratoribus: «Joannes, inquit, Cossa haec ad te verba transmissit: si Christus nobiscum est, non enramus quo se verlat vicarius ejus: vici-
mus apud Sarnum, auctore Christo». Qui Pontifex: «Quamvis uno pælio superiores fuitis, inquit, non tamen affirmare potestis Christum auxilio vobis esse, cuius occulta judicia sunt. At Christi vicarium vestris adversari conatibus, et sensistis haec tenus, et sentietis deinceps magis: atque ita legati infectis rebus abierunt».

Tut responderit oratoribus Andegavensium partium Pius, illud exploratum est, ipsum in ea oratione, quam ad Romanos paltritos habuit, ut aversos ob susceptas Ferdinandi partes animos deliniret, conquestum esse⁴, archiepiscopum Ravennalem se misisse, ut bellum sedaret; cumque per Renali terras ille haberet, aditu prohibilum, responsumque a Joanne ejus filio data sibi a patre rege imperia, ut bellum gero-
ret, non pacem ambiret, cum Ferdinando scili-
cat, nam quod ad Pontificem attinet, ejus comparare amicitiam omni ope amittebatur, quam eliam a Pio repudiata ex ipsis Pontificis litteris ad ducem Mediolanensem federalum datis⁵ constat: sæpius vero eundem ducem hortatus est⁶, ut labentes Ferdinandi res submisso aliquo valido auxilio suslentaret: perturbatum Ferdinandi animum confirmavit⁷, adjecta spon-
sione nec Pontificiam, nec ducis Mediolanensis opem defuluram: consuluit⁸, ut nobile oppidum cui S. Germani nomen est, cardinali Aquileiensi concederet, ne a Gallis occuparetur, possente que auxiliares copiae Pontificie ad ipsum tuto commireare, repugnantemque his verbis per-
strinxit: «Multa quotidie facis, que ab amicis suis damnantur, viderisque viam contrariam sa-
lutis incedere».

69. *Seditiones in Urbe et Ecclesiastica ditione in Gallorum gratiam.* — Denique Antonium Picolomineum Ecclesiastico succinctum exercitu ad Ferdinandum inisit, ex quo illius res admoni-

¹ Gobel. l. v. — ² Lib. brev. p. 137. — ³ Ib. p. 131 et 135. —

⁴ Ib. p. 135. — ⁵ Ib. p. 131.

⁶ Gobel. l. v. — ⁷ Lib. brev. p. 137. — ⁸ Ib. p. 133.

dum confirmatas refert Gobelinus¹, cum ab omnibus intellectum esset Pontificem Aragonias partes omni contentione tueri, neque a Gallis ullis officiis tlecti posse. Inde vero ob susceptum ejusmodi bellum plurimum animi a Pontifice aversi², magnique tumultus ditioni Ecclesiastice injecti fuere, ac primum Romae emersit³ nova latronum factio, signifero quodam Tiburtio, qui trecentos e Romana juventute, perditissimos et profligatissimos homines, sibi adscivit, ac stupra adulteriaque passim patrare, rapinasque agere aggressus est, adeo ut magistratus eum coercere non audenter: quos motus cum primum audivit Pontifex, eosdem urbanos magistratus hisee litteris increpuit⁴:

« Pius papa II conservatoribus Urbis.

« Dilecti filii, etc. intelligimus graves excessus, qui Romæ quotidie sunt. Audimus etiam Romanos solum esse, qui talia faciunt: nihil porro in civitate tutum esse a perdita juventute. Gubernator noster, quem illic posuimus, post pulsatam familiam suam, post suscepta multa Iudibria, necesse habuit, ut rebus suis consulere, in palatum Apostolicum ex Urbe refugere. Quanto honori et consolationi nobis haec sint, cogitari facile potest: quantum etiam bona famæ Romano nomini afferant, paucum est omnibus. Nuntiantur non dubie ista per varias mundi partes, et qui audiunt in Urbe moram tutam non esse, neque hinc neque ex patria venire ad vos audent. Vox omnium una est, populum Romanum dominum suum non recognoscere. Nemo est, qui non judicet corrigi haec mala facilime posse, si vos modo velleis: neque enim latrones externi, nec milites nostri haec faciunt, sed filii vestri, in quos domesticum habetis imperium. Dum Mantuae eramus, nil tale emergebat, quieta omnia Roma muntiabantur: at postquam Senas redivimus, armatae sunt in opprobrium nostrum prædictorum catervæ, quod sane cur accidat non satis cognoscimus; intelligimus tamen a civibus vestris primores Urbis ideo incentivum dare his malis, et pati excessus augeri, ut nos talibus moti celeriter redeamus. Errant tota ratione, qui ex malefactis beneficium a nobis expectant, obdientia et humilitas inducere nos ad redditum polest, non, nulla rebellio; ii enim sumus, qui ut precibus justis facile dueimur, sic minis et protervia in diversum auferimur. Seripsimus alias vobis, et per eos, quos ad nos misistis dici curavimus, quæ causa nos Senis teneret, quid etiam animi ad redditum esset: eadem nunc nobis est ratio, idem redeundi firmum propositum. Verum hoc vobis edicimus, si perseverare in scandalis civitatem senserimus, et opera vestra illa non tolli, sicut facile possunt, cogemur non solum nos

non redire, sed curiales nostros, quos audimus cum periculo esse, ad nos evocare, quod ne accidat erit prudentiae vestrae in tempore providere. Datum Senis xxx Martii, anno II ».

70. Compressi¹ initio ii motus visi, ut reddite ad eosdem magistratus Pii litteræ ostendunt, sed dein recrudescere Tiburtii sociorum grassationes et magis ingravescere cœperunt, adeo ut etiam Agrippæ rotundam motem, olim gentilium superstitione falsis numinibus consecratam, nunc vero Deo in beatissimæ Virginis, et sanctorum martyrum honorem Christiana religione dicatam, occuparint², atque ex ea infinitimas ædes irrumperent, miscereque omnia sint ausi: demum incolumitatem paeti exilium sibi concevere, atque ad Sabellorum oppidum Gallicæ factionis profecti sunt, patefactaque est procerum aliquorum urbem in rebellionem trahere meditantium conjuratio: quo accepto, Pius mox Senis Romam se coniulit: cumque venienti Romani juvenes occurrisserent, ut Pontificie sellæ humeros submitterent, suaderentque aliqui, ne iis sese committeret, ipsum respondisse refert Gobelinus³: « Super aspidem et basilicem ambulabis, etc. Porlabunt humeris quem pedibus calcare voluerunt ». Exceptus est a Romanis ingenii laetitia, sacerdotaleque in Urbem imperium asseruit: non tamen sedati omnes motus; nam Sabelli et Columnenses pluresque proceres ob Gallicum nomen in Neapolitano regno oppugnatum infensi erant. Eversus comes Patrimonium vexabat: Picenum Sigismundus Malatesta a Gallis concitatus invadebat: Tiburtius Piccininum sollicitabat, ut in Urbem signa converteret. Quibus periculis jactatus Pius ducem Mediolani rogavit⁴, ut copias subsidiarias ad ipsum mitteret.

« Pius papa II duci Mediolani.

« Dilecte fili, etc. Sæpe oratores tuos rogavimus, ut te ad mittenda majora belli præsidia hortarentur, et difficultates ostenderent, quæ nobis undique ingruunt. Credimus id eos fecisse, et nobilitatem tuam consilia nostra non neglecturam. Libenter nos ad omnia providemus, si facultates adessent: cum non adsint, necesse est, si periclitari non volumus, angustias nostras tibi indicemus. Est nobis bellum in portis: circumventi undique summus armis præditorum nostrorum: Jacobus Sabellus aperitus est hostis: comes Eversus nos quietos esse non sinit: de Columnensibus nihil licet nisi hostile usque in hanc diem sperare: comes Jacobus quomodo nostros eludat, et cum pancest teneat occupatos, notum est tibi. Est præterea Romanus populus doloris nobis non mediocris: ad eum non minus quam ad cætera oportet respicere. Vixit diu in pace, damna vel minima

¹ Gobel. l. v. — ² Pius lib. brev. p. 148. — ³ Gobel. l. v. Sabell. ennead. 10. l. vi. Steph. Lubusz. arch. Ms. Vat. sign. num. 111. — ⁴ Lib. brev. p. 153.

¹ Lib. brev. p. 154. — ² Gobel. l. iv. — ³ Ib. l. v. — ⁴ Lib. brev. p. 147.

pati non potest : si animal unum modo amittat, tota Urbe est clamor. Hostes non ignorantes molem belli omnem huc detulerunt, expectantes ut mala continuata nos vineant. Hybernalit non longe comes praedictus, hybernabunt in proximis copiae nostrae : incommoda militum nemo le melius novit. Parati sunt et in curia nostra, et in Urbe, qui ad primum quemque nuntium damni animos male pacatos ad tumultum incendunt, culpa nostra hoc provenire aientes, qui pacem oblatam nolimur. Jam vero in provincia Marchiae quale incendium sit excitatum audisti : Sigismundus ingratus Deo et hominibus vicarialium fere totum violenter eripuit : hoc non contentus Ecclesiae terras invasit, non nullas cepit, praedam non mediocrem abegit. Gentes nostræ, etsi illi opposita sunt, nescimus tamen quo facto impedite videntur : ad omnia naturam illorum provincialium eliam tenes, suspensi in minimis sunt, fortunam quo cumque inclinat, sine expectatione malorum sequentes, redditus nostri ob has causas longe sunt immitti. Expensæ factæ supra vires cum maiores nunc quoque incumbant : subsistere incommodis tantis non possumus ». Et infra : « Proinde nobilitatem tuam horlamur et requirimus, ut compati nostris angustiis velis, et grandius aliquid cogitare, quod vel celerem victoriam præslet, vel nos his propinquis molestiis liberet : missio majorum copiarum præstare hoc potest, etc. Dat. Rom. xxiv Novembbris anno III ».

71. Revicta denique est nefaria conjuratio¹, de Urbe a Pontificis obsequio subduenda, comprehensis affectisque supplicio ejus auctoribus Tiburtio Bonannoque : cum enim hic sacerdii eum aliquot proceribus Gallicarum partium consilia ea de re iniissent, ab iis ad rem tentandam animali, tum eujusdam fatidici, qui eo anno sacerdolale imperium in Urbe abolutum iri cecinerat, mendacio decepti, Urbem ingressi sunt, exerisque gladiis populum ad libertatem pristinam recuperandam dejiciendumque jugum cohortati eam percurrere ; sed spretæ fuerint eorum voces, cumque in fugam se conjecissent, demum capiti a satellitio Pontificio scelerum suorum pœnas dedere. Quod vero ad Sigismundum Malatestam attinet, is Gallico auro conduclus maximum terrorent Piceno incussit, quamobrem Pius ad Florentinos Gallis fœdere junctos in suas partes pellicieidos haec Cosmae Mediceo scripsit² : « Audisti qualia sunt in nos opera rebellionis filii Sigismundi de Malatestis statum Ecclesiae indigne turbantis : ad hunc reprimendum ligæ praesidio est opus, quam implorare intendimus : erunt tuæ partes, qui in civitate Florentia plurimum vales, ita suadendo proficere, ut fides data ser-

velur, nec per manus excusationes debita relinquantur ».

72. Trahi in armorum societatem a Pio non potuisse Florentinos, refert Collenutius³, sed Cosmae Medicei opera decretum de pendendo Gallis, dum bellum cum Ferdinando gerebant, octuaginta millionum aureorum stipendio rescissum fuisse, quibus additis historie sue finem imposuit. Porro Sigismundus Malatesta Anconam in suam rederebat potestate, indeque viribus auctior, instructusque Anconitanorum copiis in Esinos suum convertit impetum, qui eo turbine percussi Venetum nomen implorarunt. Cum autem ea res majores motus paritura esset, si Veneti in Romanæ Ecclesie vecigales imperium sibi asciscerent, Piceni legatum horari Venetos jussil Pius⁴, ut Esinorum clientelam Ecclesie permitterent, tum ad comprimendas Sigismundi molitiones fortiter prosilire : « Quæ, inquit, ad vexandum Sigismundum pertinet animose curato : horlare duces copiarum, ut sibi non desint : fideliter agant omnia : meditare tu dies et noctes quo pacto possit hosti noceri. Est pestis perdenda inveterata dierum malorum, nec tiderem habens nec animam : erit libi Deus adjutor, cuius Ecclesiam vexat. Dat. Rom. xxvi Nov. anno III ».

Tulit deinde exenule anno Pius in Sigismundum Malateslam ob ejus grassaliones anathematis sententiam, atque in Picenum ad Anconitanos in Pontificiam potestalem revocandos Alexandrum cardinalem S. Susanna, cum jam ille factos Perusii tumullus compressisset, legavit, ad quem extant hæ dale litteræ⁵ : « Non erravimus judicio cum te Perusiam misimus : implevisti desiderium nostrum, et inquietæ civitati pacem dedisti, nullis artibus parcens, quibus præcipites animos revocare ad saniora consilia eredes : benedictio Dei sit tecum, nostra quoque, quocumque ieris te comitetur » ; nonnullisque interjectis addit : « Litteras Anconitanorum perlegimus : idem videtur nobis, quod tibi, plaga hæc medicamento levi est insanabilis : Sigismundi vinclum et ultionis metus ad proterviam illos induit : flagello potenti esset necesse, eujus copia nobis non est : feremus modice, quod tolli non potest, eum tamen, operante Deo, mira aliquando tial animorum conversio : tentanda est omnis via, qua perfici aliquid boni possit. Placebit igitur, ut ad eos omnino contendas ». Subiectil paulo inferius de Malatesta : « Cum Sigismundo non placet tractatus aliquos inreas : die Natali Domini excommunicatus est publice, et paucos post dies digna actionibus suis feretur in eum sententia, deploratum ingenium est, et prodendum omnibus, ex quo sanari non potest, etc. ». Tanta Sigismundo Ma-

¹ Göbel, I. v. — ² Lib. brev. p. 122.

³ Collen, hist. Neap. I. vi. — ⁴ Lib. brev. p. 136. — ⁵ Pius lib. brev. p. 122.

Iatestae constantia obstituisse Pontificem refert Campanus¹, ut cum Galli de fœdere eum ipso agerent ea lege, ut Sigismundum, quem damnarat, in pristinam gratiam restitueret, electi non potuerit.

73. Inter superiores vero bellorum motus, dum cuneta ad Gallos prouiora erant, Genua, ex qua maritima præsidia ad Neapolitanum regnum recuperandum parabant, in libertatem vindicata est². Fecit eam in Gallos ipsos coniurationem Prosper Adurnius, communicato cum Pontifice consilio, a quo ad rem gerendam aecensus, atque a duce Mediolanensi adjutus irripit, instrueto armis agmine in Genuam, occupatisque prætoriis ædibus, eives in suas partes allexit. Perensus ea defectione Ludovicus Walla, qui Caroli Francorum regis nomine urbi præverat, in arcem profugit, eamque adversus oppugnantes egregie lutatus est donec terrestres ac maritimæ Gallorum subsidiariæ copiae adventarent: quorum vires pertimescens Adurnius Paulum Fregosium archiepiscopum Petri antea cæsi a Gallis fratrem socium sibi adscivit, opposuitque terrestribus hostium copiis, quas Constitensis præfectus ductabat. Conserto demum cruento prælio, Pauli virtute multa cum strage Galli propulsati fuere: cum autem parte altera periculum immineret ne Renatus rex classe portum adorirelur, expositisque in terram copiis irrumperet, eo mox provolarunt armati Genuenses, ac partim cœsis, partim in mare disjectis Gallis, Renatum Saonam repetere coegerunt. Quibus animadversis Gallorum præsidium, quod arem tenebat, incolumitatem pauci ditionem fecere. Subinde Gennenses, excusso Gallorum jugo, inter se tumultuari cœperunt. Prosper Adurnius dejectus principatu quem rapuerat, et Spineta in ejus locum subrogatus, quo paulo post accepta penuria abdicare se coactus est (1). At de Italicis Gallicisque rebus hactenus: nunc Germanicas aggrediamur.

74. *Georgius Podiebratius, larvam Catholicae fidei præferens, se dat concordiæ interpretem inter imperatorem et Ungarum.* — Legarat Pius anno superiori in Bohemiā archiepiscopum Cretensem, et Franciscum patria Tolelanum, ut Wratislavienses, qui regis Georgii Podiebratiū jugum subire detrectabant, ipsi conciliarent. Coneperant ii justas de Georgio haeresis labe inquinato suspiciones, ac profilebantur prius discrimini expositoris corpora, quam animas in periculum

¹ Camp. in Pii II Vit. — ² Gob. I. v. Bizar. I. XIII. Foliet. I. xi. Pigna I. VIII et alii.

mittendæ fidei et immortalitatis adducturos: cum vero Pontifex Georgii, qui obsequium Romanae Ecclesiæ addixerat, promissis confideret, legatis anno ineunte significavit¹ pacem inter illos conciliare posse, si Georgius Wratislavienses clientela Romanae Ecclesiæ permitteret, injurias condonaret, præficeret Wratislaviae quem eives poscerent, tum alias Wratislaviensium immunitates confirmaret.

« Pius papa II venerabili fratri archiepiscopo Cretensi, et dilecto filio Francisco de Toledo theologiae professori, oratoribus nostris, salutem, etc.

« Ex litteris et relatione nonnullorum intelleximus dilectos filios, clerum et Universitatem Wratislavensem difficile se admodum reddere ad componendas eum rege Bohemiæ differentias suas, atque ut a principio in hoc proposito fuit, ita in eo nunc quoque continuare; quod projecto satis miramur dolentes, sicut verisimiliter credimus, per dissensiones hujusmodi veniendum necessario esse ad bellum salutare: itaque judicaremus, et nec Deo ingratum pacem his conditionibus recipi, si videlicet rex ipsos Wratislavienses in fide Ecclesiæ Romanae dimitteret: si injurias, quas sibi hactenus quomodo libet irrogatas prætendit, sine ulla exceptione remitteret, si capitaneum daret, quem ipsi expectarent, indulta quoque omnia, præeminentias et privilegia hactenus per eos possessa servaret ac tueretur, nec occasionem dari cum offensa Salvatoris nostri et nostra, ut ad gravius scandalum veniatur. Haec si non essent nobis explorata, si damnosa etiam putaremus animabus eorum, certe nos, qui salvari gregem Dominicum, noui perdi optamus, talia non scriberemus. Rex ipse fidelem se nobis exhibuit, et tanquam Catholicī principis obedientiam nobis et Romanae Sedi præstitam acceptavimus, et pro tali habemus. Non possumus igitur non laudare bonum quod cernimus, et Christi fideles ad pacem hortari, scientes in hujusmodi rebus solere quandoque homines non tam rationem quam affectus suos attendere: haec illis snadere vos voluimus, et consilium nostrum ostendere, quod tanquam salutare et pium ut amplectantur optamus, etc. Dat. Mantuae x Januarii MCDLX, ann. n ».

75. Certiores aliis litteris² Wratislavienses fecit Pontifex, se Apostolicis nuntiis, quid de pacis conficiendæ ratione censeret, aperuisse: at antequam ea litteræ perlatæ essent in Silexiā, Wratislavienses XIII Januarii hujus anni

¹ Lib. brev. p. 91. — ² Ib. p. 95.

(1) Motus illi Genuenses, quos hic enarrando suscipit annalista, in sequente annum referendi erant. Scriptor enim illorum temporum Bononiensis in Chronico Miscello rem totam suis chronologicis characteribus distinguens, narrat die IX Martij anni MCDLXI a juvenc quodam Gennensi, sed Mediolani oriundo, per urbis compita conelamatum fuisse: « Vivat populus, Galli moriantur », ad quas libertatis voces excitatam plebem et in turmas coactam, statim quidem Gallos in arcem propulsasse, dein vero crescente seditione et civibus qui exiles abierant, in urbem restitutis, eo rem devenisse, quo narrat annalista.

pacem enim Georgio iis pactionibus, que in publicis Monumentis tum confectis insertisque a Coelao¹ Hussitarum historiae continentur, admiserit: pollicitus nimis est imprimis Georgius acceplas injurias in perpetuum oblivioni se daturum: corroborata etiam ab ipso Wratislaviensium prærogativa: consultum juri Ecclesiastico, et saeculi ordinis Liberlati: promisit præterea censuras Ecclesiasticas valutas: tum religionis causam contra haereticos se suscepturnum: denique concessum Wratislaviensibus, ut clientelaris sponsio ab iis Georgio regi præstanda ad triennium extraheretur.

76. Compositis ita Pontificis opera Bohemiæ rebus, Georgius interpretem se concordia inter Fridericum imperatorem ad sceptrum Hungaricum aspirantem, ac Matthiam Pannoniæ regem ad repetendam ultiionem Austriae ingruentem præbuit, sed irrito conatu; de navalia tamen opera Pius gratias his ei egit²: « Accepimus, inquit, litteras tuæ serenitatis, et plene intelleximus, quæ cum imperialibus et regis (nempe Matthiae Hungari) oraloribus in Olomucensi dieta agi per te potuerunt: commendamus in primis salutare studium celsitudinis tuæ, quod hoc necessario tempore ad tollendas dissensiones fidelium Deo et Christianæ religione non defuit: dolemus deinde secula inter eos non esse, quæ a te quærebantur, et nobis erant in præcipua expectatione ac yoto. Laudandus in omnibus est Deus, et nihilominus majestati tuæ annitendum, ut quod in præsentiarum minus successil, alio tempore te operante felicius possit succedere; nam si quisquam est, qui pacem vel trengas statuere inter illos suo interventu possit, est certe judicio nostro serenitas tua, quæ ad ingenium et rerum experientiam adjunctam habet summam auctoritatem, etc. Dat. Senis xxviii Martii, anno ii ».

77. Indiclus est a Georgio rege Bohemiae Pragensis conventus ad eamdem pacem inter Fridericum et Matthiam generum suum conciliandam: de quo certior factus Ponifex Bessarionem cardinalem legatum summa instruxit auctoritate³, ut si a Georgio concordia perfici non posset, rogata regis ipsius sententia, inducias Apostolica auctoritate inter dissidentes imperaret.

« Venerabili fratri Bessarioni episcopo Tusculano S. R. E. cardinali Nicæno, Apostolicae Sedis legato.

« Cum intellexerimus charissimum in Christo filium nostrum Georgium, Bohemiæ regem illustrem, ad kal. Maias proxime venturas in civitate Pragensi dietam unam esse celebraturum, et illuc tam imperialis celsitudinis, quam regis Hungariæ oratores ad pacem vel treugas in-

eundas eodem tempore conventuros, videntes evenire facile posse, ut agenti hoc bonorum operum hosce, eorum tractatus minus secundum exilium habeant, non immobile judicavimus, ut quod ipsi sponte sua facere veniunt, neenon amplecti in farta rerum necessitate cogantur, properea eidem huic circumspectioni, communicato prius cum antedicto rege Bohemiae consilio, trengas inter imperatorem et regem Hungariae præfatos pro eo tempore, et cum illis condicionibus, de quibus ambobus vobis videbitur auctoritate Apostolica indicendi, et illas per censuras Ecclesiasticas et penas temporales, quæ tibi et illi visæ fuerint expedire, observari mandandi, aliaque in præmissis, et circa ea necessaria quomodolibet opportuna faciendi ac exequendi, plenam et liberam et omnimodam facultatem tenore præsentium de plenitudine potestatis nostræ concedimus, non obscuris omnibus et singulis, quæ huic nostræ concessioni quomodolibet possent obstare: nos enim censuras sive penas, quas rite toleris in rebelles, ratas habebimus, et illas faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Datum Senis anno mclx, IV kal. April. Pontificatus nostri an. II ».

78. *Georgius ex arte turbas in Germania exercitat, quibus frustra conatur sibi viam sternere ad imperium.* — Her iniisse Matthiam regem Hungariae ad colloquium cum Georgio celebrandum, ex litteris ad Joannem Carvajalem in illo regno pro Turcica expeditione confienda legatum datis constat⁴. Cum vero is cardinalis Matthiae jus assereret, atque adeo Fredericus ipsum ex Hungaria legatione revocari posceret, respondit Pius² id cum honestate pugnare, ne in alteram partem inclinare videretur: cæterum Bessarionem cardinalem ipsi studio non defuturum. Porro Georgius non modo gliscentem inter Fridericum ac Matthiam discordiam non composuit; sed ut erat mirus fraudium artifex, clandestinis artibus Catholicos principes dissensionibus impliebat⁵, tantumque in Germania novis factionibus conflatis excitavit incendium, ut nulla ex ea auxilia, quæ in conventu Mantuano promissa erant, elici possent: quo viso Bessarion cardinalis legalis civilis belli extinguendi cupidus censuit unanimi federe eos, qui in neutram partem inclinabant conjungendos, ut alteram factionem, quæ ad pacem redigi detrectaret, armorum terrore in concordiam redigeret: cuius consilium Pius commendavit⁶, ipsum publicos coetus indicere jussit, ad quos ambae dissidentes partes, tum qui neutri factioni stenderent vocarentur.

79. « Pius papa II cardinali Nicæno.

« Venerabilis frater, salutem, ele. Sine tristitia et amaritudine cordis legere litteras

¹ Coel. hist. Huss. I. XII. — ² Lib. brev. p. 171. — ³ Lib. brev. p. 172. et lib. XXXV. p. 242.

⁴ Pius lib. brev. p. 150. — ⁵ Id. ib. p. 168. — ⁶ Gobel. I. v. — ⁷ Lib. brev. p. 204.

tuas non potuimus, ita non modo angustias omnes in quibus es constitutus, sed luctuosam imaginem totius Germaniae nobis ante oculos posuerunt pro pietate in Deum, charitate in Christianos, zelo ad tollendum crueis vexillum contra impios Turcos, crudelitatem, mutuas caedes, et Iachrymabile in natione bellum exortum videmus. Non poterat plaga vehementior causae Dei infligi, nec summae rerum noceri potentius; si quidem, ut tu verissime sentis, implicata bello Germania, unde expectari tantus exercitus poterat, frangentur animi cæterorum, qui illorum exemplo ad bonum aliquid videbantur posse adduci, eritque ubique gentium ingens desperatio. Testis est Deus, nos nihil usque in præsentem diem prælermisso, quod ad extingendum nascens incendium conferre potuerit: occurrimus litteris nostris, occurrimus nuntiis, occurrimus fraternitatis tuae celeri missione; si aliena malignitas studium nostrum exsuperavit, quid aliud jam agere possumus, nisi conditionem Christi fidelium flere, quos Deus propter peccata his verberibus agitat: avertenda tamen ab eo spes nostra non est, neque credendum miserationum suarum illum esse oblitum: justo judicio agit, quæcumque agit, salutemque nostram per hæc flagella, non interitum querit. Post diutinam tempestatem venire solet lata serenitas, et montibus asperis in planum succedunt longæ planities, veniet tempus cum nostra hæc omnis et tua tristitia vertetur in gaudium, quæque nunc nostris desideriis obstant viam sanctæ expeditioni præbebunt. Hoc modo est amittendum, ut non cedamus præsentibus malis, sed quanto magis difficultates undique ingruunt, tanto ad resistendum eorū nostrum firmis fiat. Nunquam sine magnis laboribus præclarum fieri aliquid est consuetum, semperque ita comparatum videatur, ut sanctissimo cuique operi et salutari antiquis hostis tanto se opponat violentius, quanto illud Deo gratius et accepiius noscit. Nos qui in Germania versati diuinus sumus, non dubitamus his te difficiatibus premi, quas nobis commemoras ». Et infra :

80. « Probatur nobis in primis consultatio venerabilis fratris nostri episcopi Spirensis, et marchionis Badensis tecum de colligandis neutralibus habita, eamque ut continues, et si fieri potest, ad exitum ducas plurimum exhortamur; haec enim non solum ad tutandum se ab injuria, sed ad ineutiendum melius bellantibus, eosque ad pacem vel treuquas facilius inducendos magnopere pertinebit. Itaque in hoc consilium nostrum facitum tuo, suademusque ut nihil omittas, quod ad tenendam dietam, et conficiendam eam intelligentiam spectet. Proxime his accessum tuum ad imperatorem laudamus, apud quem si, ut confidimus, obtinere tua circumspectio potest, ut imperialibus comi-

tafibus mandet, ut se cum neutralibus colligent: erit inde nostra magna ad hunc effectum accessio: putamus, si haec pro voto evenirent, optimum factu esse, ut tunc nomine imperiali et tuo dieta una indiceretur, ad quam tam contendentes ipsi, quam neutrales ac colligati juberentur venire, eo loci de pace vel treuquis tractari commodissime posset, ad quas suscipiendas, qui se difficiles redderent, per fraternitatem tuam censuris Ecclesiasticis, per imperatoriam autem serenitatem temporalibus penis, per colligatos vero armorum comminationibus essent cogendi. Haec una ratio extingendi hujus incendii, nobisque salutaris multum videtur. Dat. Macereti xv Maii, anno ii ».

Commodum illud intestinum Germaniae bellum a Georgio et Bohemis hæreticis, qui pacem sibi et commoda plura ex Catholicorum dissidiis se comparaluros arbitrabantur, ex aliis Pii ad cardinalem Bessarionem litteris¹ constat.

« Pius papa II Nicæno.

« Venerabilis frater etc. Dolemus nova quotidie impedimenta operibus nostris ac tuis offerri: et imperatori, cuius quies poterat adjumentum aliquod communii causæ præstare, per execrandam illam Bohemorum societatem grave negotium exhiberi. Versare nos vult Deus his malorum continuationibus, et in longis afflictionibus patientiam tentare suorum fidelium: speranda tandem est nostræ tolerantiae merces, et spes certa habenda non derelicturum illum populum suum, quem cum maxime castigat, docet se illum diligere, ele. Dat. Corsinani xii Septembribus ».

81. Sternere autem sibi ad Germanicum imperium iis dissensionibus viam Georgius annitebatur, quod ipsum Frederico eripere, allectis in suas partes nonnullis principibus pertentasse his verbis refert Gobelinus²: « Nicænus cardinalis, qui ex Mantua legatus in Germaniam perrexerat, dum hæc aguntur, cum venisset ad imperatorem in Austriam, bellis flagrare omnia reperit: inde Hungari imperatori minari, hinc Germanus Albertus et Ludovicus Bavariae princeps: rex Bohemie, quamvis suscepto regni feudo in verba jurasset imperatoris, occulte lamen insidias illi struebat, atque imperium sibi quarens, Maguntinum electum et Federicum Palatinum comitem promissis ingentibus corrupserat, quoniam electores essent, sibi ut imperium petituro suffragarentur, nam inutilis Federicus esset, et cederet proculdubio requisitus potius, quam reipublicæ necessitatibus subveniret, et jam hoc ipsum Federico ipso tentaverat, quamvis neque consensum neque disensem obtinuerat. Albertus marchio Brandenburgensis requisitus apud fratrem electorem ad id operam dare, daturum se promisit, veri-

¹ Lib. brev. p. 439. — ² Gobel. I. v.

tus si negaret, ne rex erga Ludovicum hostem suum propensior fieret. Conventus ob eam causam frequentes habiti modo Norimberge, modo Bambergae: postremo apud Egram rex ad se principes convocavit».

82. Arripiuerat ille iam Austriae et Moraviae quæ a Friderico defecerant clientelam, adeo ut imperator in disserimen non leve dignitatis amittendæ esset adductus; quo accepte Pontifex, qui Friderico, a quo, ut supra vidimus, incrementa sua amplitudinis acceperat, studebat, edixit Georgio numquam Ecclesiam Friderici patrocinium deserturam, ut qui Ecclesiae defensor extisset, atque ideo ipsum est adhortatus¹, ut cœptis desisteret.

« Pius papa II regi Bohemiae,

« Charissime in Christo fili. Intelleximus serenitatem tuam quorundam Australium et Moravorum imperiali majestati adversantium statuisse protectionem recipere. Quorsum hoc tendat non satis cognoscimus: videmus tamen in imperatoris damnum non modicum cedere, corroboratur enim dissidentium duritas, ubi defensorem novitatum suarum paratum cognoscunt. Non scimus celsitudinem suam male de te meritam esse, neque in personam tuam taliter fuisse, ut recipere incommodum tua opera beat: omnis ejus jaictura esset nobis multum molesta. Diligimus se et sua, non solum quia in nos olim beneficia contulit, sed multo etiam magis quia semper Sedi Apostolicæ favit, nec a malignare volentibus permisit illam vexari. Hoc tamur excellentiam tuam velis suscepimus consilium diligentius pendere, et videre, num tibi conveniat imperatorem offendere. Suademus, ut contentus sis limitibus regni, nec ultra quæras quam tibi a Deo sit datum: credere debes non passuram esse Apostolicam Sedem imperatori Catholico, et bene de Romana Ecclesia merito injuriam fieri. Fuit ipse ejusdem Sedis semper protector: non debet illa in necessitatibus suis ipsum deserere. Paterne haec ad te scribimus, cupientes propter opera tua bona te cum honore et gratia in universalis Ecclesia esse. Datum Rome xxvii Novembris, anno III ».

83. Ut facilius ad id Bohemum fleteret, Pius Procopium e Rabenstein regiorum consiliorum participem oravit², ut a cœptis illum abducere, nee Sedem Apostolicam imperatori defuturam denuntiaret, adjecitque: « Moneas, ut sit regno suo contentus: aliena injuste non querat, ingrate enim sunt Deo vie hujusmodi, et hominibus multum non placent: gratiam et bonum nomen in Ecclesia querat: haec sunt status sui fundamenta præcipua: hoc etiam illud, per quod erescere, et gloriam sibi parere possit, etc. Dat. ut supra ».

¹ Lib. brev. p. 149. — ² Ib. p. 150;

dendo imperio consilia, cum euim apud Egram solemnes principum imperii coetus celebraret, ipsi electoreni Brandenburgensem restitisse reflect Gobelinius³: « Quo in loco, inquit, Federicus marchio Brandenburgensis princeps elector rogatus de imperio quid sentiret, an Bohemo videretur committendum: Malim, inquit, mori, quam huic petitioni consentire. Dissoluta conventione est. Rex deinceps haereticis aperie favere, lites inter Germanos nutritre, imperatori magis ac magis insidiari ».

84. Germanos in Turcas incitat Bessario cuius diligentes curæ laudantur a Pontifice. — Subdit auctor⁴ de Bessarionis cardinalis pro sacra expeditione in Turcas ex Mantuani conventus decreto conficienda studio, navalaque, sed irrito conatu, opera: « Nicaenus, etsi propemodum spem omnem amisera rei bene gerendæ, principes tamen Germanicæ nationis in Austriam convocavit, promissa exacturus, que Mantuæ facta fuerant. Venere legati, non principes; et illi verba daturi non facta: tergiversari omnes: contradicendi causas longe querere, discordias principum adducere, nullis Nicaeni suasionibus auscultare: ille ne quid omittere videretur, quod ad rem conducere posset, projectus Norimbergam Maguntiam usque penetravit, obvios quoque principes ac populos orans, ne fidei necessitatibus deessent, ne sinerent Turcarum vires crescere, irent obviam hosti dum vinci posset. Obturaverunt cuncti aures suas, verba ejus quasi fabulas exceperunt: nemo inventus est, qui suam operam religioni promitteret ».

85. His consentiunt Pontificis litteræ⁵ ad Germanicæ principes eadem verborum formula scriptæ, quibus deplorat intestinis bellis Germaniam ardere, indeque decreta in Mantuano conventu pro instruendo bello saero evanescere: legatum suum ad coetus Norimbergeuses profectum, sed eos fuisse infrequentes, indeque contendisse Viennam, et pauciores eo confluisse, pessum ire interea Christianam religionem principum inertia: excitandum pius ardorem, si quis in animis hascerit, atque adeo, cum indicatos conventus in Nova-Civitate ad kal. Septembbris extraxisset Fridericus, rogavit ne periclitanti religioni deessent, irentque obviam Turco furori antequam magis invalesceret.

« Pius papa II principibus Alamannia.

« Quanto dolore cor nostrum afflignant dissensiones Germanicæ, quæ post dietam Mantuanam sunt suscitata, testis est Deus cordium nostrorum scrutator, testes omnes, qui loquentes nos audierunt: certe iudicio nostro non poterat major plaga inferri tidei causæ, non poterat funestius malum ad perturbandam populi Christi salutem, vel cogitari vel fieri. Praevaluit tandem hostis noster adversum nos, plusque in

³ Gobel. I. v. — ⁴ Ebd. I. x. — ⁵ Lib. brev. p. 117.

animis hominum potuit terrenus affectus, quam ratio proprii debiti. Promissa servata non sunt, pax non stabilita: ardor belli et mutuae ultionis aviditas quae sancte erant exegitata uno turbine abstulerunt. Venit ad dietam Norimbergensem legatus noster, rari illue convenerunt, inter quos est parum exauditus. Viennam inde se conferens, cum frequentes principes juxta eorum promissa conventuros speraret, illorum oratores quam paucissimos habuit; eosque non satis instructos ad illa, quorum causa convenierunt. Possimus nimium sortem Christiani populi deplorare, negligentiam potentatum accusare possumus nos coram Deo, qui annuntiare illis verbum salutis non reensavimus, et opere implevimus quod faciendum suasimus. Quanquam autem haec ita se habeant, non tamen divinae pietati est diffidendum, nec praesentium malorum reparatio penitus desperanda. Agit omnia divina sapientia certo judicio suo inscrutabili mentibus hominum. Permisit fortasse arma haec sumi, ut contentione dimissa parafiora illa sint in obsequium fidei: passus est effundi odium, quod ex longo erat conceputum, ac nisi erumperet sanari non poterat, ut diuturnior inde pax sequeretur.

« Cum autem idem noster legatus ad tolenda haec impedimenta dies et noctes laboret, imperialisque majestas et ad sedandas discordias, et adimplenda omnia in convenitu Mantuano conclusa intentum se esse per litteras suas testetur, proptereaque dietam, quae in Nova-Civitate proxime haberi debuerat, ad proximas kal. Septembribus prorogari curaverit, et ad eam per litteras suas convocaverit principes nationis, hortamur nobilitatem tuam in Domino, et per eam quam nobis obedientiam debes, enixe requirimus, ut omnibus impedimentis omissis, quae pro Deo non sunt attendenda, velis vel personaliter, quod in primis est opus, vel si id extrema necessitas prohibet, per oratores dignos plenam potestatem habentes ad prescriptum tempus illic comparere, officiumque Catholicoli principis Deum et matrem Ecclesiam reverentis implere. Haec enim unica salutis via ostenditur: haec sola ratio creditur, per quam stare res Germanica possit, et indictum pro fine bellum feliciter peragi: te autem ac reliquis non comparentibus primum honor nationis offenditur, deinde spes expectantium praesidium frangitur, postremo patria tota intestina clade absunitur, et quod dolenter referimus, hostibus nostris vires animusque accrescunt. Sæpe haec seripsimus, sæpe per oratores et nuntios nostros praedicari curavimus, sæpe nos ipsi et Romie et Mantuie in publicis convenientibus sumus testati. Vox nostra, quanquam et salutaris et pia, a paucis est exaudita: non creduntur pericula, quae sunt ab oculis longius posita; sed, proh dolor! si negligentes erunt potentatus

Christiani, si intenti praesentibus, de futuris cura non erit, cadet aliquando divino iudicio super eos haec tempestas, lugebunt mala quae non timuerunt, optabunt que non adinvenient, omnisque tarditatis et desidia penitentia sera erit atque inutilis; quae ne accidant erit tua et reliquorum prudentiae in tempore providere. Dat. etc. viii Julii ».

86. Proveliebat eos conventus in Nova-Civitate celebrandos cardinalis Bessario, ad quem Pius, commendata in primis ejus diligentia in mandatis Apostolicis peragendis, haec scripsit¹: « Fraternitatem tuam ipsa dietae dilatio nullo modo sollicitet, salius enim est aliquando expectando, quam nunquam accelerando ad portum desiderii pervenire. In Italia quoque non ea promptitudine procedunt res, quam sperabamus, paucique promissorum et voti in dieta Mautuana suscepti sunt memores, quos tamen paulatim enitimus opera nostra ad implendum munus suum inducere ». Laudavit aliis litteris² Bessarionis consilium de permittendo eo temporis intervallo, quod ad prorogatos cotus excurreret, in pace inter principes Germanos agitanda: « Litteras tuas, inquit, ex Vienna et ex Nova-Civitate accepimus, ex quibus de progressu rerum, et dieta ad kal. Septembribus prorogata plane certiores nos reddis, significans quid interea temporis operari ad pacem intendis, et ad ea exequenda, quae particularius habueris in mandatis. Consilia tua, venerabilis frater, quibus te usum in praesenti statu rerum cognovimus merito commendantur, sunt enim, iudicio nostro, tempori accomodata, et talia, per quae veniri ad id quod querimus possit, nos ipsi si istie fuissemus, alia ratione dirigere actiones nostras non potuissemus: in matis elegit tua fraternitas id quod erat boni: consulisti in omnibus Cæsarem, consulisti eos, qui ad te pervenerunt, nec potuit in haec diligentia locus nullus esse errato: si labores tui successum quem optas non habent, temporum est culpa, non tua ». Nonnullis interjectis de stipe a fidelibus in belli sacri sumptus conflata, non averienda in alios usus, haec addit: « Quod in elemosynis ergandis curaturum te scribis, ut dubitari non possit ad alium usum esse ituras, in primis certe est necessarium; vetus enim querela nec forte injusta facit, ut ita fieri omnino expedit; qui enim viderunt his annis præteritis illas fructum non attulisse, qui fuerat tanto-pere prædicatus, ad avaritiam, non ad prius opus quæri nunc eas existimant, etc. Dat. Senis x Julii, anno ii ».

87. Prae se luit³ etiam Fridericus imperator prius ardorem in conveandis Germanis principibus ad solempnes conventus, ut quea in Mantuano Concilio fuerat decreta in Turcas expeditio,

¹ Lib. brev. p. 201. — ² Ib. p. 118. — ³ Ib. p. 120.

e Germania educeretur, qua de re Pius ei grates hisce verbis egit : « Cognovimus quanta cura intendas ad vocandos Germaniae principes, tenendaque pro fide dieta et administranda ; denique cuncta consilia, que desiderio nostro et fidelium causae conducere credis. Laudamus in hoc piam mentem tuam, et tibi gratias agimus, qui pro consuetudine tua Apostolicam Sedem reverenter prosequeris, et ea meditaris et facis, quae imperiali officio digne convenientur. Habebis hujus operis veram a Deo mercedem, et nos ad celsitudinem tuam ferventius complectendam merito inducemur. Certe, charissime fili, si quod unquam tempus fuit, in quo auctoritatem imperialem adhiberi ad salutem communem oportuit, hoc profecto in primis est necessarium ; agitur enim causa fidei Catholicae, cuius Deo es debitor, agitur conservatio nationis Germanicae, que propter imperium ab ulla suscep-
tum tota est tua, agitur Ecclesia Catholicae status, cuius protector ex officio diceris, etc. ».

88. *Imperatore negotiis arduis implicito, et Palatino detectante, deficit dur qui præficiatur exercitu Germanico.* — Compositis deinde utrumque Germaniae rebus cardinalis Augustensis opera, meliores spes de instauranda sacra expeditione affulgere visæ ; de qua concordia Pontificiis litteris ad Bessarionem scriptis¹ haec leguntur : « Quæ de pace conclusa dubius scripseras, biduo ante transmissæ venerabilis fratris nostri episcopi Eistetensis nuntio intellecteramus : qualiscumque ea futura sit, minus noxia erit, quam bellum tanta crudelitate inceptum. Veremur et nos, ne propter duras conditiones parum firmitatis sit habitura ». Et infra : « Lætamur cardinalem Augstensem auctoritate tua legationis mediatorem ejus pacis fuisse, etc. ». Confectum inter Falericum comitem Witemberensem, et Ludovicum Palatinum Rheni bellum narrat Nauclerus², repetente Witemberensi dotalia uxoris jura, deinde vero id dissidium mox pace diremplum. Cum vero imminentium Germaniae bellorum civitum procolla sedata videretur, has litteras Pontifex cardinali Bessarioni dedit³, impositumque ei legationis munus, conversis in Turcas Germanorum armis, ipsum obire iussit : « Cooperante, inquit, Deo, tempes-
tas illa, quæ Alemanniam totam comprehendenderat, in tranquillitatem conversa est : principes, qui tantis inter se odiis armati surrexerant, pa-
cem recipientes quiete nunc agnunt, nec ulla in parte nationis, sicut refers nobis, vestigium belli appareat. Laus Deo, qui tanto beneficio Christianitatem affecit ; facultatem nunc habet Germania in defensionem fidei arma convertere ; tempus est rectum, in quo promissum Mantua-
num exsolvare, et Salvatori nostro munus sum-

potest præstare. Credimus circumspicionem tuam nunc huic uni rei tantum intendere, et ad prosecutionem conventorum instare ». Subdit incundam eam rationem, ut imperatore domes-
ticis implicito difficultatibus, Fridericus Palati-
nus expeditioni Pontificie et imperiali nomine præficiatur ; quod consilium eidem imperatori etiam hinc litteris⁴ exposuit :

89. « Pius papa II imperatori.

« Charissime in Christo fili, etc. In con-
ventu, qui Mantuae est habitus, designavimus te
capitanum belli contra Turcos indicti, spem
omnibus dantes virtute tua et auctoritate nomi-
nus tui rem illam habituram felices successus :
habuisset jam, credimus, nisi et grave in natione
belum, et graves in dominiis tuis privatis mo-
lestiae impedimento fuissent. Quiescunt nunc
Germanicae res beneficio Dei : tue vero, sicut
sentimus, in eadem agitatione versantur. Quam-
diu serenitas tua laborabit his malis do-
mesticis, agre ad publicum bonum impartiri
animum poterit. Si unquam opportunitas pa-
randi exercitus, si promissum Mantuanum sol-
vendi est data, datur profecto hoc tempore non
solum magna, sed etiam facilis : id solum deest,
ut princeps aliquis auctoritalis et gratiae, curis
aliis liber, salutaris operis hujus sit fidelis pro-
motor, totusque illi soli incumbat. Honor cel-
situdinis tuae et cura Christiana reipublicæ sua-
dant, ut quandoquidem tu ipse non potes, de
aliquo cogites, qui tuo et nostro nomine vices
imperiales adimpleat. Lustravimus cogitatione
totam Germaniam, principes omnes judicio
nostro expendimus, neminem aptiorem Frideri-
co comite Palatino invenimus. Est huic mili-
taris peritia, est ad opus ipsum affectio, est de-
nique in Alamania auctoritas multa : sperare-
mus hoc operante gloriosum aliquid perfici
posse, si vexilla tua accipiens a nobis ambolus
vicecapitaneatum susciperet favore tuo, studio
suo ad solvendas decimas clerum inducere pos-
set, et comparare promissos exercitus.

« Nota nunc est toti Christianitati pax inter
principes facta, unde omnes expectant quem
exitum habeat sponsio illa nationis testimonio
publico Mantua celebrata. Erit sine honore Ger-
mania, si ad nihil recidet tanta expectatio,
erit in omnium ore tua serenitas, si capitaneatu
accepto per se vel alium nil tantum officio dignum
peregerit. Si curæ domesticæ te a publicis avo-
cant, danda est opera, ut quod per te ipsum
non potes, videaris per alium velle, nil certe est
indecentius quam per nullum velle boni aliquid
tieri. Commendamus tue serenitati causam hanc
fidei, commendamus honorem Apostolicae Sedis,
commendamus denique estimationem nominis
tui, hortantes ac requirentes, ut in hoc comite
Friderico velis una nobiscum sentire, et illum

¹ Lib. brev. p. 130. — ² Naucl. vol. 2. gener. 49. — ³ Eod. brev. p. 191.

⁴ Lib. brev. p. 192.

substituendo facilitatem omnem præbere, qua tibi et nobis, totique nationi satisfacere cum gloria possit : faciet in hoc bonitas tua rem Deo acceptam, Romana Ecclesiae gratam, et Christianitati plurimum salutarem : de qua cum etiam venerabilis frater Bessarion cardinalis Nicænus legatus noster sit tecum verba facturus : placeat pro consuetudine tua benigne illum audire, et ad publicam necessitatem respiciens fidelia monita nostra amplecti, etc. Dat. Romæ xi Octobris, anno III ». Detrectavit Fridericus Palatinus¹ Germanie exercitus in Turcas ducenti imperium suscipere ; quocirca Christiana res admodum est afficta, nullo principe illius patrocinium suscipiente.

90. *Hungari, nepangant inducias cum Turcis, deterriti.* — Periclitabatur interim Pannonia Turcarum exercitibus obvia, ad quorum frangendos impetus Pius Fridericum imperatorem rogavit², ut biennales inducias cum Hungaro iniret, quo etiam Bessarionis cardinalis consilia spectabant, ut ex his Pii verbis³ constat : « Placent mirum in modum, quie de treugis cum Hungaris ineundis nuperrime inchoasti, rogamus, quanquam opus non sit, ut occasionem hanc urgeas ». Instabant Hungaros pericula tum a Turca, qui funes tam aliquam rei Christianae cladem inferre moliebatur ; tum a Friderico imperatore, qui ad solium Hungaricum aspirabat : quamobrem de induciis cum Torea faciendis agitabant consilia, quod cum in aliarum Christiani imperii provinciarum dampnum vertendum esset, Pius Matthiae Pannoniae regi quadraginta millia nummorum in bellicos impendenda sumptus spopondit⁴, spemque majoris præsidii injectit, si fœdus Turcicum respueret.

« Promittimus, inquit, ut sint brevi in manibus prefati legati nostri quadraginta millia ducatorum, quorum auxilio, si que difficultates a Turcis vigebunt, possit pro nunc instanti periculo obviari, non dubitamus quin dietim grandiora præsidia sint affutura, et serenitas tua ex constanti proposito suo gaudium susceptura : ad que nos peragenda vires nostras omnes, et animam denique, si ita necesse erit, pro salute ovium nostrarum parati sumus conferre. Dat. Senis xx Februarii, anno II ». De eadem vi auri suppeditanda Hungaris, si cum Turcis inducias non pangerent, ad cardinalem Bessarionem scripsit⁵ Pius. Sed exigua nimis illa videbatur ad bellum adeo periculosum administrandum, asperrimeque ferebant Hungari, duodecim equitum millia sibi promissa, ut Turcicum belatum conficerent non submitti : qua de re cum apud Pontificem graves querelas funderet Joannes Carvajal cardinatis legatus, respondit⁶ Pius a se tot equitum millia sustentari non posse, nisi

atii, qui ea subsidia erant polliciti, suam pariter ad id operam conferrent ; aliisque titteris hanc excusationem attulit⁷ : « Novitas Pontificatus, et peregrinationes curia, et mora diurna Mantuanæ conventus nos exhauserunt : pauxillum tamen quod est, et que in posterum erint contribuere in opus Dei non recusamus ; malumus enim privatum egere quam publice ».

91. *Thomas Bosnensis regiam coronam erambit a Pio.* — Inter hos Hungaricos fluctus, Stephanus Thomas Bosniæ rex, qui munitissimam arcem, Zendren nuncupatam, Turcis prodiderat, pereusseratque cum ipsis feedus, ut turpisimi facinoris labem deleret, Patarenos Manicheæ insanæ sectatores e regno suo exscindere aggressus est, seu religionis asserenda studio, seu diripiendarum ipsorum opum cupidine incitatus ; ac præcipuos impietatis signiferos ad Pontificem misit : quos ille tide orthodoxa erudiendos curavit, ut refert Gobelinus⁸. Incredibuit posecere etiam regis ejusdem oratores a Pio, ut episcopos in Bosnia ad religionem propagandam crearet, tum coronam, qua ille ceterique successuri principes redimendi essent transmitteret; tum legaret aliquem præstulem, qui Bosnensium rerum statum inspicceret. At mox Matthias Hungariae rex ejusmodi postulatis intercessit, questusque est haec a Bosnensi petita de episcopis ad subornandam pietatis specie Zendrensis arcis proditionem ; coronam vero a Pontifice donandam non esse, cum supremum in Bosniam imperium rex Hungarus obtineret ; cui bis verbis respondit Pontifex⁹ :

« Pius papa II regi Hungariae.

« Charissime in Christo fili, salutem, etc. Timere celsitudo tua videtur per titteras, quas proxime accepimus, ne propter adventum oratorum Bosnensium ad concedendos illi regno episcopos, dandamque Thomæ regi coronam faciles aures præbeamus, ostendens omnia haec ad velandam proditionis sua infamiam pertinere. Nos autem, charissime fili, non ita sumus barum rerum ignari, aut ad gratiam faciles, ut non etiam extineamus que sequi ex concessione hujusmodi ultius possent : novimus que Thomas prædictus in tuam serenitatem commisso, quam in gravem Christianorum causam pecasse asseritur. Scimus multæ considerationis esse debere episcopos ubi non sunt de novo instituere : tenemus quoque memoria hanc ipsam coronam fuisse a nostris prædecessoribus saepius postulatam, neque tamen umquam obtentam, quam si ulla ratione fuissemus daturi, non sine honore et beneplacito tuo, qui jus ad illam prætendis, dandam censuimus ; de ea fame nullum per oratores verbum est factum. Conati sunt tantum regis columniam excusare, asse-

¹ Lib. brev. p. 200. — ² Ib. p. 183. — ³ Ib. p. 130. — ⁴ Ib. p. 176. — ⁵ Pag. 102. — ⁶ Pag. 182.

⁷ Pag. 175. — ⁸ Gobel. I. v. — ⁹ Lib. brev. p. 203.

rentes quae de Zendren acciderant necessitatibus, non voluntatis.

« Bonam insuper regis mentem ad veritatem cullum vel ex eo probare sunt nisi, quod perniciosem Patarenorum gentem ex omni directione sua expulerat. Episcopos, fatemur, cum instanter postularent, illud tamen per singularem fieri, ut mittere illuc ex nostris aliquem dignaremur, qui gestorum suorum et petituum quas fecit diligens ac verus esset scrutator. Hoc nos facere ideo gravati non sumus, quod missionem nuntii nostri vidimus nulli rei posse obesse : ad referendum, non ad concedendum jussus est proficisci : curabimus ne celsitudo tua ignoraret, quantum nos tibi regnoque tuo afficiamur. Nec credere debes Sedem Apostolicam aliquid concessuram, quod vel Deo ingratulum, vel prejudiciale esse quomodo libet possit. Pontificem habes, qui et justi est cultor, et quemque in suo jure servare desiderat. Commendamus tuæ serenitati, licet opus non sit, causam Catholicæ fidei, pro qua hucusque pugnasti, commendamus legatum nostrum, qui illius servandæ gratia plures jam annos regno, quanta potest eura, tecum laborat. Dat. Petrioli Vulteranae diœcesis vii Junii anno ii ».

92. Excusarat apud Pontificem Joannes cardinalis legatus deditioonis Zendrensis arcis infamiam; tum etiam monuerat nonnullos Bohemicæ haereseos suspicione laborare, deque induciarum fœdere cum Turcis ineundo agitari, ad quæ hæc respondit¹ Pius : « Intelligimus de descensu regis Hungariae ad conventum cum Bohemiæ rege tenendum; utinam talis sit, qualiter communis necessitas posulat! Intelligimus et quid de treugis cum Turcho ineundis tua circumspecchio indicet : qua in re dicere aliud non possumus, nisi quod vellemus ea præstare posse, quæ nostra mens agitat, sed Dei hoc esse opus videmus, in ejus manu corda sunt regum ». Et infra : « Exhortatio ad regem Bohemiæ per te missa nobis plurimum placet : quantum nos suis litteris judicare et intelligere ex omnibus nostris possumus quas illic habuimus, cognoscimus mentem ejus, et devotione Apostolice Sedis et unione regni a vero dogmate non esse alienam, quibus de rebus oratores suos non multo post ad nos venturos confidimus, etc. Dat. Senis xii Martii anno ii ». Delusum Pium impii hominis hypocrisi inferius plangel narratio.

93. *Jacobus, spurius Aragonius, cum exercitu Egyptiaco Cypro potitur.* — In Cypro acerbum fleibileque vulnus passa² est religio, et magna rerum conversiones ac perturbationes securæ : Ludovico enim ducis Sabaudie filio a Carlotta Joannis regis Cypri unica haerede in

thori solique regij societatem vocato, Jacobus regius spurius, Ferdinandi Aragonii spurius, qui Neapolitanum regnum sibi pepererat, exemplo incitatus, tyramnidem aperte affectavit, enique Ludovici impetus sustinere non posset, ad sultanicum Egyptum cumdemque Babylonum, qui postremis in Christianos grassationibus supremum in insulam imperium sibi compararat, perfugit, atque ejus imploravit openi, ut paternum regnum sibi assereret, cum ipse unica virilis soboles a patre rege suscepta superesset, et Carlotta sorori, quæ sceptrum Ludovico exterо detulerat, preferendum se diceret, quod legibus Barbaricis consentiebat; pluraque addidit contra Gallicum nomen invisum Egyptiis, cum superioribus saeculis gravissima damnatio a Francis facta fuissent, tum se fidissimum ipsius sultani clientem futurum est pollicitus. Excepta sunt avide Jacobi verba, ac nefandissima juris-jurandi formula (quam Pius et Gobelinus historie mandarunt) in sultaniautoritate se futurum spopondit, tum illius imperio per Alexandriae compita regiis redimitus insignibus circumductus.

94. Cum id præsensisset Ludovicus Sabaudus, oratorem ad sultanicum misit, qui vetera sponderet veetigalia augeretque : tum exposceret ne Christianis inter Christianos jus dicere detrectaret : Jacobum de concubina natum, neque Christianis legibus ad sceptrum admittendum. Inclinabat jam ad aequitatem sultannis, quantumvis ejus filius ac tres mameluchi prepotentes obsisterent, cum Mahumetis II Turcarum imperatoris orator ab ea sententia illum hisce verbis³ dimovit : « Accepit amicus tuus Turcarum imperator Mahumetes te Jacobum Cypri regem appellasse, enique in patrium regnum statuisse restituere : digna res quæ de tuo solio manaret, et nostræ religioni accommoda : sed renuntiatum poslea est te mutato consilio pacem cum rege Gallico pacisci, et quem juvare cœpisti velle deserere, tanquam ignores quanto persecutatur odio gentem nostram Gallicus sanguis, neque Gotfridi, Balduinive, aut aliorum ejusce gentis facta mente tenebas, qui sepe maiores nostros magnis cladi bus afflixerunt. Vide quid agas: si pax tibi cum Gallico genere cordi est, cum nostro bellum expecta. Nec tibi cum solis Turcis inimicitias futuras putes : Egyptii, Syri et Arabes, quibus præs, summo te odio prosequentur : nec tuus tibi filius haeredit, qui religionem nostram Gallicano sanguini prodideris : quod si promissam fidem Jacobo servaveris classeque pararis in Cyprios, Mahumetes quoque alteram parabit in Rhodios, et utriusque insulæ spolia tua erunt; solum tantum insulam Rhodiam Mahumetes sibi servatam cupit. Placuerunt sultano Turcæ